

KẾ HOẠCH

thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/BTGDVTU, ngày 06/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hải Phòng về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026, Ban Thường vụ Đảng ủy phường xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm và sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; huy động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ chính trị năm 2026, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030..

- Việc triển khai mô hình đảm bảo thiết thực hiệu quả, đúng trọng tâm, tránh hình thức, gắn với nhiệm vụ chính trị và những vấn đề Nhân dân quan tâm.

II. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, CÁC BƯỚC XÂY DỰNG MÔ HÌNH

1. Chỉ tiêu

- Đảng ủy chỉ đạo xây dựng **05** mô hình “Dân vận khéo”, trong đó có **01** mô hình mới, **01** mô hình nhân rộng gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của phường.

- 100% các chi bộ, đảng bộ trực thuộc, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường đăng ký thực hiện (hoặc phối hợp thực hiện) ít nhất **01** mô hình.

* **Lưu ý:** Mô hình “Dân vận khéo” được tính vào chỉ tiêu năm 2026 bao gồm: Các mô hình đã được triển khai thực hiện từ những năm trước (*còn phù hợp, có hiệu quả và được tiếp tục đăng ký thực hiện trong năm 2026 với mục tiêu, chỉ tiêu cao hơn*) và các mô hình đăng ký xây dựng mới, bắt đầu thực hiện từ năm 2026. Đối với những mô hình “Dân vận khéo” mới đăng ký năm 2026, phải tổ chức ra mắt mô hình.

2. Đối tượng đăng ký mô hình “Dân vận khéo”

- **Tập thể:** Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội, hội quần chúng, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- **Cá nhân:** Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và các cá nhân khác hiện đang cư trú, làm việc, học tập, lao động, công tác, sinh hoạt trên địa phương.

3. Nội dung xây dựng mô hình “Dân vận khéo”

* **Lĩnh vực kinh tế:** Tập trung xây dựng các mô hình: Vận động Nhân dân tham gia chỉnh trang đô thị, hiến đất, mở rộng ngõ phố, giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án trên địa bàn; Mô hình “Tổ dân vận giúp nhau phát triển kinh tế”; tuyên phổ văn minh”; hỗ trợ người dân tiếp cận vốn vay, khoa học kỹ thuật, phát triển hộ kinh doanh, thương mại - dịch vụ, xây dựng các sản phẩm OCOP...

* **Lĩnh vực văn hóa - xã hội:** Xây dựng các mô hình: “Khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn”; “Vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, phân loại rác thải”; xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; vận động Nhân dân tham gia chuyển đổi số, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, bình dân học vụ số, “Tổ dân phố văn minh, hạnh phúc” theo đề án xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội.

* **Lĩnh vực quốc phòng - an ninh:** Xây dựng các mô hình: “Tổ dân vận tham gia giữ gìn an ninh trật tự”, lắp đặt camera an ninh tại các tuyến, khu dân cư; “Tổ dân phố không phát sinh vi phạm pháp luật về đất đai”; vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; mô hình tổ hòa giải ở cơ sở, tổ công nhân tự quản ở khu nhà trọ; vận động đồng bào có đạo xây dựng đoàn kết lương giáo, tốt đời - đẹp đạo.

* **Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị:** Có thể lựa chọn một số nội dung: xây dựng mô hình “Chi bộ gần dân, sát dân, vì Nhân dân phục vụ”; “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ”; Chi bộ: trường học chủ nghĩa xã hội, chi đoàn chủ nghĩa xã hội; Chi hội nông dân không có hội viên vi phạm giao thông...

4. Các bước xây dựng mô hình (Có biểu mẫu và phụ lục tiêu chí gửi kèm)

* Bước 1: Xác định nội dung mô hình và đăng ký thực hiện:

- Các chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội lựa chọn nội dung, xây dựng kế hoạch, gửi danh sách đăng ký mô hình Dân vận khéo với Ban Thường vụ Đảng ủy phường (qua Ban Xây dựng Đảng), trước ngày 03/3/2026.

Lưu ý: xem xét, đăng ký mô hình và tên gọi cho phù hợp (ưu tiên tập trung vào những vấn đề mới, vấn đề khó khăn, cấp bách, các vấn đề bức xúc trong Nhân dân đang được các cấp ủy, chính quyền, ngành, cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo giải quyết).

*** Bước 2: Triển khai thực hiện mô hình:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện mô hình phù hợp với điều kiện của tổ dân phố, cơ quan, đơn vị; xác định rõ tên mô hình, đơn vị chủ trì, lực lượng phối hợp (nếu có); mục tiêu, tiêu chí, kết quả cần đạt; giải pháp thực hiện, tiến độ, nguồn lực bảo đảm; phân công lãnh đạo, cán bộ, đảng viên phụ trách theo dõi.

- Tổ chức ra mắt mô hình (đối với mô hình mới xây dựng trong năm 2026) và ký cam kết thực hiện giữa các tập thể, cá nhân liên quan (nếu có).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia; huy động các nguồn lực để triển khai mô hình hiệu quả, bền vững.

*** Bước 3: Khảo sát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện mô hình**

Ban Thường vụ Đảng ủy phường thành lập đoàn khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện mô hình; kịp thời biểu dương, nhân rộng những cách làm hiệu quả, đồng thời có biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn khắc phục những hạn chế để nâng cao chất lượng, hiệu quả mô hình trong quá trình triển khai.

*** Bước 4: Tổng kết, biểu dương, nhân rộng:** Ban Thường vụ Đảng ủy phường chỉ đạo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào và tổ chức biểu dương, khen thưởng đối với mô hình “Dân vận khéo” cấp phường, khen thưởng các cá nhân tiêu biểu, nhân rộng đối với các mô hình hiệu quả. Đồng thời, xét tập thể, cá nhân đủ điều kiện đề xuất thành phố khen thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân phường

- Rà soát, đăng ký các mô hình “Dân vận khéo” năm 2026 (theo mẫu Phụ lục số 01 gửi kèm); giữ lại các mô hình cũ còn hiệu quả, loại bỏ các mô hình không còn phù hợp với tình hình thực tế; tổng hợp danh sách sau rà soát, đăng ký gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) **trước ngày 03/3/2026** (theo mẫu Phụ lục số 02 gửi kèm).

- Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 6 tháng đầu năm **trước ngày 20/6/2026**; Báo cáo năm 2026 trước ngày **25/11/2026**. Báo cáo gửi về Ban Xây dựng Đảng (theo mẫu Phụ lục số 03 gửi kèm).

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia, duy trì và phát huy hiệu quả mô hình.

2. Các chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị thuộc phường

- Căn cứ tình hình thực tiễn, chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tổ dân phố khảo sát, lựa chọn, đăng ký mô hình “Dân vận khéo” cụ thể, có tính khả thi cao (*theo mẫu Phụ lục số 01 gửi kèm*); phân công cán bộ, đảng viên trực tiếp phụ trách.

- Tổng hợp danh sách đăng ký mô hình “Dân vận khéo” gửi về Ban Xây dựng Đảng **trước ngày 03/3/2026** (*theo mẫu Phụ lục số 02 gửi kèm*); gửi Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 6 tháng đầu năm **trước ngày 20/6/2026**; Báo cáo năm 2026 trước ngày **25/11/2026** (*theo mẫu Phụ lục số 03 gửi kèm*).

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung mô hình “Dân vận khéo”.

- Hướng dẫn, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia xây dựng, thực hiện và nhân rộng các mô hình phù hợp với từng tổ chức, từng lĩnh vực.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026.

- Đăng ký mô hình “Dân vận khéo” cụ thể, có tính khả thi cao (*theo mẫu Phụ lục số 01 gửi kèm*). Tổng hợp danh sách đăng ký mô hình “Dân vận khéo” gửi về Ban Xây dựng Đảng **trước ngày 03/3/2026** (*theo mẫu Phụ lục số 02 gửi kèm*); gửi Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 6 tháng đầu năm **trước ngày 20/6/2026**; Báo cáo năm 2026 trước ngày **25/11/2026** (*theo mẫu Phụ lục số 03 gửi kèm*).

- Phối hợp giám sát việc thực hiện các mô hình, kịp thời phát hiện, giới thiệu nhân tố mới, điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng.

4. Ban Xây dựng Đảng:

- Là cơ quan thường trực tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phong trào; tổng hợp danh sách đăng ký mô hình gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy ” **trước ngày 10/3/2026**.

- Thành lập đoàn thẩm định, đánh giá công nhận mô hình Dân vận khéo cấp phường, đề xuất tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu khen thành phố theo quy định.

- Tổng hợp, đánh giá, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường xét khen thưởng các điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu năm 2026; tổ chức biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2026.

- Lập, lưu trữ hồ sơ triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đầy đủ, đảm bảo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026 . Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh vấn đề mới đề nghị phòng, ban, đơn vị kịp thời thông tin về Ban thường vụ phường (*qua Ban Xây dựng Đảng*) để nghiên cứu, điều chỉnh, bổ sung./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (*để b/c*),
- Thường trực Đảng ủy,
- HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các các tổ chức chính trị - xã hội phường,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ phường,
- Các Cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc ĐU,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc ĐU,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN CHẤP HÀNH
PHÓ BÍ THƯ**

Cao Thị Thanh Xuân